1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
QUARTEL DO COMANDO-GERAL

CONCURSO INTERNO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS POLICIAIS
MILITARES DE ADMINISTRAÇÃO E ESPECIALISTAS (ENFERMEIROS E MÚSICOS)

                CHOAEM
EDITAL N.º 18/2005 – PMDF, DE 14 DE ABRIL DE 2005

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal torna públicos o resultado final nas

provas objetivas e o resultado final no concurso interno, somente dos candidatos ao Quadro de
Oficiais Policiais Militares de Administração (QOPMA), bem como o resultado final nas provas
objetivas e a convocação para a segunda etapa, apenas dos candidatos ao Quadro de Oficiais Policiais
Militares Especialistas (QOPME) e ao Quadro de Oficiais Policiais Militares Músicos (QOPMM), do
concurso interno para admissão ao Curso de Habilitação de Oficiais Policiais Militares de Administração,
de Especialistas e de Músicos da Polícia Militar do Distrito Federal.
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso interno, na seguinte ordem: quadro,
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no concurso
interno.
1.1 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DE ADMINISTRAÇÃO (QOPMA)
10100154, Adailton Jose da Silva, 31.25, 3 / 10100014, Adeildo Goncalves Lima, 15.00, 75 / 10100151,
Adelmo Carlos dos Santos, 22.75, 17 / 10100003, Ademar Brandao Rocha, 16.25, 61 / 10100217,
Adilson Amaral dos Santos, 19.00, 38 / 10100170, Ana Cristina Correia de Mendonca, 17.50, 52 /
10100139, Anderson Jocas Domingos, 15.75, 67 / 10100075, Antonio da Silva Paula, 19.25, 35 /
10100009, Antonio Marcos Alves de Alencar, 23.75, 15 / 10100165, Aparecida Gomes de Oliveira,
26.25, 7 / 10100001, Arlei Oliveira do Nascimento, 27.00, 6 / 10100011, Armando Cezar dos Santos
Berredo, 21.25, 25 / 10100058, Asterio Vales Leite, 16.25, 60 / 10100204, Carlos Antonio Freire dos
Santos, 18.25, 44 / 10100086, Carlos Chagas Alves Campelo, 19.50, 33 / 10100084, Carlos Roberto
Coelho, 15.00, 75 / 10100114, Celio de Assis Monteiro, 15.25, 73 / 10100046, Celio Rodrigues Martins,
18.00, 48 / 10100191, Delson Jose Rodrigues de Abreu, 15.00, 79 / 10100031, Demetrius Nunes, 16.25,
65 / 10100164, Edilsa Ferreira Weiss, 15.00, 75 / 10100200, Edivaldo dos Santos de Farias, 16.25, 62 /
10100002, Eloi Ferreira da Cunha, 21.50, 22 / 10100037, Flavia Andrea Buccos Nascimento de Almeida,
20.00, 28 / 10100036, Francisco Adalberto Benicio, 18.75, 42 / 10100038, Francisco Cardoso de Sousa,
18.50, 43 / 10100017, Francisco das Chagas Dantas, 25.50, 8 / 10100051, Francisco Evandro de
Carvalho, 22.50, 20 / 10100196, Francisco Fernando Barroso Bastos, 16.25, 62 / 10100155, Francisco
Herbert Milanez Paixao, 15.25, 71 / 10100167, Francisco Oliveira de Pinho, 15.50, 70 / 10100056,
Francisco Vieira Costa, 20.00, 29 / 10100127, Gilvan Monteiro Cunha, 23.00, 16 / 10100096, Jadir
Pereira da Silva, 22.75, 18 / 10100149, Joao de Deus Barreto, 18.75, 41 / 10100005, Joao Germano
Maranhao, 15.00, 78 / 10100138, Joao Pedroza Rodrigues, 16.25, 62 / 10100004, Joao Ramao Macedo
Soares, 19.75, 31 / 10100099, Joardenes de Padua Costa Pereira, 27.50, 5 / 10100062, Jorge Bassandu de
Oliveira, 18.75, 40 / 10100199, Jorge Moreira, 15.25, 72 / 10100109, Jose Assuero Goncalves de Sa,
15.75, 68 / 10100142, Jose de Souza Goivinho, 16.25, 58 / 10100006, Jose Edmilson da Silva, 17.25, 54 /
10100007, Jose Licio Gomes Pereira, 16.25, 58 / 10100050, Jose Paulo Pinheiro Feitosa, 16.00, 66 /
10100071, Jose Salustino da Silva, 21.25, 23 / 10100104, Jose Tavares Dias, 17.50, 50 / 10100111,
Joselito Silva Machado, 25.00, 9 / 10100192, Josue Ribeiro Guimaraes, 17.25, 53 / 10100130, Junior
Goncalves Torres, 19.00, 39 / 10100015, Kilder de Abreu Gomes, 17.75, 49 / 10100162, Lounivaldo
Fernandes Peixoto, 16.75, 56 / 10100098, Luis Carlos Silva, 24.00, 12 / 10100110, Manoel Barbosa de
Sousa, 30.25, 4 / 10100156, Manoel Gaspar Filho, 21.25, 24 / 10100021, Marcone de Oliveira Pinto,
24.00, 13 / 10100113, Maria Aparecida Meirelles de Souza, 20.00, 30 / 10100148, Maria Bernardete
Pinheiro Mazzoccante, 23.75, 14 / 10100208, Maria da Gracas Pereira Costa, 17.00, 55 / 10100044,
Maria Vanda dos Santos Nunes, 19.50, 32 / 10100145, Mauricio Alves Vieira, 18.25, 45 / 10100228,
Melquisedec Lino Lopes, 19.25, 36 / 10100132, Milton Pereira de Paula, 24.25, 10 / 10100061, Neilton
Oliveira Bandeira, 22.75, 19 / 10100160, Nelson Person Junior, 19.25, 37 / 10100053, Paulo Cesar

 2

Martins da Silva, 20.75, 26 / 10100120, Raimundo Valmir Braga, 15.25, 74 / 10100153, Reginaldo de
Jesus, 33.25, 2 / 10100019, Renildes Gomes Lucena, 22.50, 21 / 10103020, Rogerio dos Reis Florencio,
33.75, 1 / 10100048, Sadraque Jacinto da Silva, 16.25, 57 / 10100082, Sebastiao Salustiano da Silva
Neto, 19.25, 34 / 10100206, Sinval Fernandes de Almeida, 17.50, 51 / 10100147, Valquiria Ludovico
Vasconcelos da Mota, 18.25, 46 / 10100171, Veronica Pereira Marinho Bezerra, 18.25, 47 / 10100184,
Vitor Alves Borges Junior, 15.75, 69 / 10100140, Wandemberg Antonio Roriz de Oliveira, 24.00, 11 /
10100063, Washington Luiz dos Santos Goncalves, 20.25, 27.
2 Resultado final nas provas objetivas e convocação para a segunda etapa do concurso interno, na
seguinte ordem: quadro, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas
provas objetivas.
2.1 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES ESPECIALISTAS (QOPME)
10100087, James Sousa Dias, 17.50 / 10100189, Joel Paulo de Sousa Neto, 16.75 / 10100026, Paulo Jose
Pires, 21.00.
2.2 QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES MÚSICOS (QOPMM)
10100129, Isaac Gomes das Neves, 20.25.
3 DO EXAME TEÓRICO DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – SEGUNDA ETAPA
3.1 A segunda etapa, de caráter unicamente eliminatório, somente aos candidatos ao Quadro de Oficiais
Policiais Militares Especialistas (QOPME) e ao Quadro de Oficiais Policiais Militares Músicos
(QOPMM) será composta de prova objetiva de conhecimentos específicos conforme a especialidade.
3.2 Os locais e horários dos exames teóricos de conhecimentos específicos serão divulgados pela
Diretoria de Ensino por meio de mensagens internas.
3.3 O candidato que não comparecer para a realização do exame teórico de conhecimentos específicos
estará automaticamente eliminado do concurso.
4 DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO – SEGUNDA ETAPA
4.1 Será eliminado do concurso o candidato que não obtiver 50% da pontuação máxima possível no
exame teórico de conhecimentos específicos.
4.2 O candidato eliminado do concurso na forma do subitem 4.1 deste edital não terá classificação alguma
no concurso.
4.3 A nota final no concurso interno dos candidatos ao QOPME  e ao QOPMM será a nota obtida pela
soma algébrica de P1 e P2.
5 DO CRITÉRIO DE DESEMPATE – SEGUNDA ETAPA
5.1 Em caso de empate, prevalecerá a precedência hierárquica.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 18 de abril de
2005, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br.
6.2 A partir do dia 16 de maio de 2005, o boletim de desempenho nas provas objetivas estará disponível
para consulta por meio do CPF e do número de inscrição, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br.
6.3 O resultado final no concurso interno, somente para os candidatos ao Quadro de Ofic iais Policiais
Militares de Administração (QOPMA), fica devidamente homologado nesta data pelo Comandante-Geral
da PMDF.

RENATO FERNANDES DE AZEVEDO – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMDF